

  
    
            
        
      
      
        
          
        

        
          
            
          
        
        
          
            
              
                
              
            

            
              
                
                  Nedávno hledané
                

              

                
                  
                      
                      
                        
                      
                  

                
              
                Nebyly nalezeny žádné výsledky
              

            

          

          
            
              

                
              
            

            
              
                Tags
              

              
                
                  
                      
                  
                
              

              
                

              

              
                Nebyly nalezeny žádné výsledky
              

            

          

          
            
              
                
              
            

            
              
                Dokument
              

              
                
                  
                      
                  
                
              

              
                

              

              
                Nebyly nalezeny žádné výsledky
              

            

          

        

      

    

    
      
        
          
        
      
              

                        
  
  

                
            
            
        
        Čeština
                  

                        
  

                Nahrát
                        
          
            
            
              
                Domovská stránka
                
                  
                
              
              
                Školy
                
                  
                
              
              
                Témy
                
                  
                
              
            

          

        


        
          Přihlášení
        
        
        
        
        
          

  





  
    
      
      	
            
              
              
            
            Odstranit
          
	
            
              
              
            
          
	
            
              
                
              
              
            
          
	
          

        
	Nebyly nalezeny žádné výsledky


      
        
          
        
      
    

  







  
      
  
    
    	
                                    
              Domovská stránka
            
            




	
                          
                
              
                        
              Další
            
            


      
                  Hlavní práce70351_posk01.pdf, 1.7 MB
                
                
                  
                    Stáhnout
      

      
        
          
            
              
                
              
            
            
            
              
                Podíl "Hlavní práce70351_posk01.pdf, 1.7 MB
                
                
                  
                    Stáhnout"

                
                  
                    
                  
                  
                    
                  
                  
                    
                  
                  
                    
                  
                

                
                  

                  
                    COPY
                  
                

              

            

          

          
            
              

                
              
            
          

        

      

    

    
      
        
          
            
              
            
                          
                N/A
              
                      


          
            
              
            
                          
                N/A
              
                      

        

        
                      
              
                
              
                               Protected
                          

                    
            
              
            
            
              Akademický rok: 
                2022
              
            

          

        

        
          
            
            
                
                    
                
                Info
                
                

            
            

            

                        
  

                
        Stáhnout
          
              

          
            
              
                
                Protected

              

              
                
                
                  Academic year: 2022
                

              

            

            
              
                
                  
                
                
                
                  
                    Podíl "Hlavní práce70351_posk01.pdf, 1.7 MB
                
                
                  
                    Stáhnout"

                    
                      
                        
                      
                      
                        
                      
                      
                        
                      
                      
                        
                      
                    

                    
                      

                      
                        
                      
                    

                    Copied!

                  

                

              

              
                
                  
                
              

            

            
              
                
                90
              

              
                
                0
              

              
                
                0
              

            

          

        

      

      
        
                              
            
            90
          

          
            
            0
          

          
            
            0
          

        

      

    

  



  
        
                    
  
    
    
      
        Načítání....
        (zobrazit plný text nyní)
      

      
        
      

      
      

    

  




  
      

                    Zobrazit více (   Stránka )
        
  


  
      

                    Stáhnout nyní ( 90 Stránka )
      



      
            
  
    Fulltext

    
      (1)
Vysoká škola ekonomická v Praze 



FAKULTA MEZINÁRODNÍCH VZTAHŮ



DIPLOMOVÁ PRÁCE 



2020          Bc. Kristýna Poslušná



(2)
Vysoká škola ekonomická v Praze 



FAKULTA MEZINÁRODNÍCH VZTAHŮ



Obor: Mezinárodní obchod 


Podnikatelský plán vybraného subjektu 


Autor: Bc. Kristýna Poslušná  


Vedoucí práce: Ing. Jiří Zeman, Ph.D.  



(3)Prohlášení  


Prohlašuji, že jsem diplomovou práci na téma Podnikatelský plán vybraného subjektu 
 vypracovala samostatně a vyznačila všechny citace z pramenů. 


V Praze dne  …………  ……… 


       podpis studenta 



(4)Poděkování 


Velice ráda bych touto cestou  poděkovala panu  Ing. Jiřímu Zemanovi, Ph.D.  za odborné 
vedení, trpělivost a ochotu, kterou mi poskytoval po celou dobu vedení diplomové práce.  



(5)
Obsah 


Úvod ... 1


1 Teoretická část – podnikatelský plán ... 3


1.1 Význam podnikání ... 3


1.1.1Podnikání versus zaměstnanecký poměr ... 4


1.1.2Účel podnikání ... 6


1.2 Vymezení podnikatelského plánu ... 6


1.2.1Účel dokumentu ... 8


1.2.2Obsah podnikatelského plánu ... 9


2 Praktická část – podnikatelský plán ... 21


2.1 Podnikatelská příležitost ... 21


2.2 Titulní list a obsah ... 22


2.3 Shrnutí ... 23


2.4 Popis projektu ... 24


2.5 Vize ... 25


2.6 Produkt ... 26


2.7 Analýza trhu a konkurence ... 28


2.8 Umístění ... 33


2.9 Cena ... 36


2.10 Propagace a marketingová strategie ... 38


2.11 Personální struktura a dodavatelé ... 40


2.12 Finanční analýza ... 41


2.13 Bariéry ... 54


2.14 Rizika a úspěšnost projektu ... 56


2.15 Povolení ... 57


2.16 Harmonogram ... 59


2.17 Vyhodnocení projektu ... 60


2.18 Výsledný projekt určený investorům ... 61


Závěr ... 62


Zdroje ... 64


Seznam tabulek ... 68


Seznam obrázků ... 68


Seznam schémat ... 68


Přílohy ... 69



(6)
Seznam zkratek 


ES – Evropské Společenství 


HACCP – Hazard Analysis and Critical Control Points 


SMART – Specific, Measurable, Achievable, Realistic, Timed 
SWOT – Strengths, Weaknesses, Opportunities, Threats  



(7)
Úvod 


 V posledních letech prožívá gastronomický byznys velký rozmach nejen ve světě, 
 ale  i v České  republice.  Lidé  jsou  ochotní  zaplatit  nemalé  částky  za  kvalitní  kávu  nebo 
 občerstvení. Ve velkých městech vyrůstají nové podniky, od kaváren přes bistra se snídaní 
 po  celý  den  až  po  minipivovary,  které  nabízejí  širokou  škálu  nápojů  a pochutin. 


Gastronomický  trend  je  viditelný  také  v oblasti  sladkých/cukrářských  výrobků.  Důvod  je 
 velice jednoduchý. Lidé v dnešní době nemají čas na běžné domácí práce, jako jsou uklízení, 
 praní či vaření, a proto si takové služby najímají. Není tomu jinak ani u pečení. Hospodyňky 
 si  narozeninový  dort  nebo  vánoční  cukroví  objednávají  jednoduše  kvůli  úspoře  volného 
 času, který poté mohou využít efektivněji.  


V každém českém městě je možné narazit minimálně na jednu cukrárnu, a proto je 
 otázka, zdali má význam otevírat další nové cukrárny nebo cukrářské výrobny? A otevírat 
 cukrárny nebo výrobny? Každá varianta má své pro a proti. Očividnou nevýhodou výrobny 
 oproti klasické cukrárně je nemožnost usazení hostů. Paradoxně je to zároveň i její výhoda, 
 protože  není  potřeba  větších  prostor  nebo  zaměstnanců  a  náklady  jsou  logicky  nižší. 


Důvodem  pro  zvolení  výrobny  je  fakt,  že  novodobých  ‚‚trendy‘‘  kaváren/cukráren  už  je 
 velké  množství  a  chybí  naopak  oficiální  výrobny  sladkostí  na  oslavy  a  svatby.  Slovem 
 oficiální je myšlena výrobna, která je oficiálně zapsaná v obchodním rejstříku spolu se svým 
 provozovatelem. V dnešní době totiž existuje velké množství cukrářek a cukrářů, kteří své 
 výrobky  prodávají  neoficiálně  a  vyrábí  je  doma.  S ohledem  na  nedostatek  těchto  služeb 
 dochází k vývoji v pořádání oslav a svateb, kde stačí pouze pronájem hezkého místa, které 
 nemusí obsahovat zázemí v podobě kuchyně. Veškeré pochutiny si lze nechat dovést přes 
 cateringové společnosti. Jádrem podnikání cateringových firem je zajištění jídla jako celku, 
 od předkrmu až po dezert. Kvalita jednotlivých komponentů může být v souvislosti se šířkou 
 nabízeného sortimentu horší, a proto je lepší se soustředit pouze na jednu oblast. Na základě 
 uvedených faktů bude práce zaměřená pouze na cukrářskou výrobnu. 


   Hlavním  cílem  diplomové  práce  bude  sestavení  podnikatelského  plánu  cukrářské 
 výrobny, který bude do  budoucna sloužit jako podklad pro realizaci  skutečného projektu 
 a pro  začátek  podnikání.  Porovnávány  budou  tři  varianty  umístění  výroben: 


v Praze, Příbrami  a  Hřiměždicích.  Uvedené  lokality  byly  zvoleny  především  na  základě 
povědomí o dané lokalitě a případné konkurenci. Výhodnost konkrétní lokality bude určená 
na základě finanční analýzy.  



(8)První  část  práce  bude  obsahovat  teoretické  podklady  pro  usnadnění  vypracování 
 výsledného podnikatelského plánu. Začne teoretickým vymezením konkrétní problematiky. 


Následně bude pokračovat již praktickým zpracováním tématu a bude obsahovat výsledný 
 business  plán.  Podkapitoly  se  budou  zabývat  jednotlivými  otázkami,  jako  jsou  například 
 konkurence,  rizika  trhu,  anebo  možnostmi,  jak  bude  projekt  financován.  V závěru  bude 
 shrnuto, zdali je reálné projekt uskutečnit, kde výrobnu otevřít a za jakých podmínek.  


Praktická část práce bude zpracovaná na základě analýzy stěžejních oblastí, jakými 
 jsou trh, konkurence a finance. Vyhodnocení zanalyzovaných oblastí by mělo zjednodušit 
 následné zpracování finálního plánu.  


Velké množství podnikatelů dnes čelí problémům, které vznikly kvůli situaci okolo 
 pandemie  spojené  s nákazou  Covid-19.  Jedním  z nejvíce  zasažených  odvětví  jsou 
 restauratéři.  Ti  díky  pandemii  a  vládním  nařízením  museli  uzavřít  své  pobočky  a  zřídit 
 tzv. výdejní  okénka.  Zákazníky  nemohou  usazovat  ve  svých  pobočkách,  mohou  pouze 
 vydávat své produkty právě přes tato okénka. Lidé by si pak objednávky měli odnést domů 
 a zkonzumovat je tam. V této oblasti se podnikatelé potýkají už s likvidačními problémy. 


Nejhůře jsou na tom ti, kteří se soustředili především na zahraniční klientelu, která má taktéž 
kvůli  různým  opatřením  omezenou  možnost  pohybu  a  cestování  především.  Vláda  se 
takovým podnikům snaží pomoci, nicméně ani tato pomoc některým nezabrání v úplném 
krachu. Nyní není možné předpovídat, jak se situace bude vyvíjet dál, všichni ale doufají, že 
vývoj bude kladný.  



(9)
1 Teoretická část – podnikatelský plán 


První  část  práce  se  zabývá  teoretickým  vymezením  veškerých  důležitých  pojmů 
 z oblasti podnikání, které je nutné brát v potaz při sestavování podnikatelského plánu. 



1.1 Význam podnikání 


Pokud  lidé  nechtějí  být  smluvně  zavázáni  firmě  například  jako  její  zaměstnanci, 
 mohou se stát podnikateli. Pojem podnikatel je popsán v občanském zákoníku a další detaily 
 obsahuje  také  živnostenský  zákon1.  Je  jím  osoba,  ať  už  fyzická  nebo  právnická,  která 
 vykonává podnikatelskou činnost samostatně, na vlastní odpovědnost a vlastním jménem. 


Činí tak soustavně a za provedení očekává zisk. Koná na základě živnostenského listu nebo 
 jiného zákonem daného oprávnění. Výše uvedené pojmy mají následující význam2: 


•  samostatnost  –  fyzická  osoba  jedná  osobně,  právnická  osoba  jedná  skrz 
 pověřenou osobu, 


•  vlastní odpovědnost – podnikatel nese riziko spojené s výkonem činnosti, 


•  vlastní jméno – fyzická osoba jedná pod vlastním jménem, právnická osoba jedná 
 pod názvem společnosti, 


•  soustavná činnost – opakovaně a pravidelně vykonávaná činnost, 


•  zisk – za provedenou činnost je očekáván zisk, 


•  oprávnění – odborná způsobilost umožňující vykonávat podnikatelskou činnost3. 
 Většina podnikatelů podniká na základě živnostenského oprávnění, které získávají 
 díky  své  odborné  způsobilosti.  Odborná  způsobilost  podnikateli  zajišťuje  oprávnění 
 k vykonávání  živnosti  řemeslné  a  vázané.  Může  se  jednat  například  o  výuční  list  cukráře 
 nebo rekvalifikační osvědčení fitness trenéra u varianty vázané živnosti a další typy odborné 
 způsobilosti pro živnost řemeslnou. Vedle těchto dvou variant patřících do skupiny živností 
 ohlašovacích,  spadá  ještě  tzv.  volná  živnost.  K zapsání  volné  živnosti  do  živnostenského 
 rejstříku není zapotřebí žádného osvědčení, vyučení či rekvalifikace. Dále neexistují pouze 
 ohlašovací  živnosti,  ale  také  tzv.  koncesované  živnosti,  které  jsou  udělovány  na  základě 
 povolení  státu.  Ten  následně  reguluje  počet  a kvalitu  živností,  a  také  určité  standardy 


1Zákon o živnostenském podnikání (živnostenský zákon). In: Sbírka zákonů č. 455/1991. 1991, částka 87. Dostupné také 
 z: https://www.psp.cz/sqw/sbirka.sqw?cz=455&r=1991


2Nový občanský zákoník: zákon č. 89/2012 Sb. ze dne 3. února 2012. Praha: Ústav práva a právní vědy, 2014. Právo a 
 management. ISBN 978-80-87974-01-8.


3 SRPOVÁ, Jitka a Václav ŘEHOŘ. Základy podnikání: teoretické poznatky, příklady a zkušenosti českých podnikatelů. 


Praha: Grada, 2010. Expert (Grada). ISBN 978-80-247-3339-5. str. 20 



(10)dotyčných.  Příkladem  je  výroba  lihu,  služby  poskytující  ostrahu  a  zabezpečení  objektů, 
 veřejné dražby nebo cestovní kanceláře.4


Stejně  jako  zaměstnání  tak  i  podnikatelská  činnost  přináší  podnikateli  soubor 
 pozitivních věcích a soubor negativních věcích. Osoba, která se rozhodne začít podnikat, 
 musí mít dopředu velmi dobře rozmyšleno, proč chce začít podnikat a jaký je vlastně cíl. 


Následně jaký nápad bude chtít realizovat pro splnění vytyčeného cíle, jakým způsobem se 
 postaví  k realizaci  a  v neposlední  řadě,  jak  bude  probíhat  financování.  V momentě,  kdy 
 podnikatel má reálnou ideu, může mu do budoucna usnadnit práci podnikatelský plán. Díky 
 podnikatelskému  plánu  může  mít  k dispozici  nejen  možné  scénáře,  propočty,  rady,  tipy 
 a triky zkušenějších kolegů, ale zároveň také zodpovězení určitých otazníků. Například čeho 
 se při realizaci nápadu vyvarovat, a naopak čemu jít naproti.5


1.1.1.  Podnikání versus zaměstnanecký poměr 


Jaký  je  rozdíl  mezi  podnikáním  a  zaměstnaneckým  poměrem?  Žadatel  o  práci 
 nejdříve  může  procházet  výběrovými  řízeními,  které  bývají  časově  i  velmi  psychicky 
 náročné. Podnikatel může začít podnikat v podstatě ihned, v momentě, kdy získá oprávnění 
 k podnikatelské  činnosti.  Oprávněním  může  být  například  výuční  list  neb  rekvalifikační 
 kurz,  jedná-li  se  o  živnost  vázanou.  Jedná-li  se  o  živnost  volnou,  oprávnění  nepotřebuje 
 žádné a je zde pouze povinností dojít na živnostenský úřad a danou živnost si nechat zapsat. 


Naopak v případě vyřizování povinností na úřadě, které zaměstnanec absolvovat nemusí, si 
 živnostník  obejde  úřadů  hned  několik.  Zaměstnanec  také  za  nic  neručí  svým 
 majetkem – oproti podnikateli, který musí ručit svým vlastním majetkem, u některých forem 
 podnikání  dokonce  celým  svým  majetkem,  což  může  být  ta  nejrizikovější  varianta. 


S odpovědností je to podobné. Zaměstnanec ručí pouze za svou odvedenou práci, na druhé 
 straně podnikatel ručí v podstatě za vše – za své zaměstnance, za odpovědnost firmy i její 
 výsledky.  Ať  už  se  jedná  o  výsledky  v podobně  finálních  produktů,  které  by  měly  být 
 kvalitní a nezávadné, nebo jde o finanční prosperitu firmy.6


Podnikatel  má  možnost  rychleji  kariérně  růst,  ale  zároveň  musí  často  zastávat 
 všemožné  potřebné  funkce  ve  firmě  od  nejvyššího  ředitele,  vedoucího  či  jednatele,  přes 
 skladníka,  asistenta  nebo  účetního.  U  podnikatele  může  být  vyplacený  zisk  odpovídající 


4 Zákon o živnostenském podnikání (živnostenský zákon). In: Sbírka zákonů č. 455/1991. 1991, částka 87. Dostupné také 
 z: https://www.psp.cz/sqw/sbirka.sqw?cz=455&r=1991 


5 WUPPERFELD, Udo. Der Business-Plan für erfolgreichen Start. Landsberg am Lech: mvg - verl., 1999. ISBN 3-478-
 85190-4. str. 13 


6 VEBER, Jaromír a Jitka SRPOVÁ. Podnikání malé a střední firmy. 3., aktualiz. a dopl. vyd. Praha: Grada, 2012. Expert 
(Grada). ISBN 978-80-247-4520-6. str. 46



(11)odvedené práci podnikatele nebo také nemusí být žádný. Ne vždy se firmě daří, především 
 v začátcích  podnikání.  V oblasti  povinných  odvodů  (zdravotní  a  sociální  pojištění)  to  má 
 zaměstnanec  snazší,  veškeré  výpočty  a  odvody  mu  zajišťuje  firma.  Podnikatel  se  o  tuto 
 oblast  musí  starat  sám.  Na  druhé  straně  zaměstnanci  kariérně  rostou  pomaleji,  jejich 
 pracovní  náplň  je  pevně  daná  a  stejně  tak  mzda,  která  přichází  pravidelně  každý  měsíc. 


Podnikatel začátečník v počátcích své éry pravděpodobně nebude generovat vysoké zisky 
 na  rozdíl  od  zaměstnance  v korporátní  společnosti,  který  bude  mít  začátek  své  kariéry 
 víceméně rostoucí, ale zase na druhou stranu na jak dlouho bude tempo rostoucí? Po čase se 
 scénáře mohou setkat, protnout a postupovat opačným směrem zase dál. V rámci ukončení 
 pracovního poměru existují také rozdíly. Podnikatel, pokud není bráno v potaz zakázek, aj. 


může skončit v podstatě ze dne na den. Pokud se zaměstnanec se zaměstnavatelem domluví 
 na svém odchodu, zaměstnanec pak v práci musí setrvat ještě po tzv. výpovědní dobu. Ta je 
 nyní stanovena nejméně na dva měsíce, tak, jako to stanovuje Zákoník práce7 (zaměstnavatel 
 tím získává čas na najití náhradního pracovníka). Každý má tedy možnost volby, zdali zvolí 
 mezi  variantou  jistoty  v podobě  zaměstnání  nebo  větší  volnosti  (a  také  nejistoty)  v rámci 
 podnikání.8  


Ze statistik Ministerstva průmyslu a obchodu9 a také Českého statistického úřadu10
 je  možné  vyčíst,  že  z celkového  počtu  10 681 161  obyvatel  ke  konci  roku  2019  bylo 
 4 034 200 zaměstnaných. Platných živnostenských oprávnění vlastní 3 831 792 lidí, z nichž 
 jsou  necelé  tři  miliony  fyzické  osoby.  Podnikatelů  je  pak  dva  a  půl  milionu  a  z nich 
 2 051 614  fyzických  osob,  nicméně  ne  všichni  jsou  v činnosti  aktivní.  Uvádí  se,  že 
 z celkového  počtu  dvou  a  půl  milionu  podnikatelů  je  aktivních  asi  polovina.11  Lidí  se 
 živnostenským  oprávněním  je  méně  než  zaměstnaných,  nicméně  toto  tvrzení  může  být 
 zavádějící.  Velké  množství  lidí  totiž  vykonává  svou  činnost  jako  vedlejší,  tedy  jsou 


7 Zákon č. 285/2020 Sb.: Zákon, kterým se mění zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů, a 
 některé  další  související  zákony.  In:  Sbírka  zákonů  č.  282  /  2020.  108/2020.  Dostupné  také  z: 


https://www.psp.cz/sqw/sbirka.sqw?cz=285&r=2020 


8 VEBER, Jaromír a Jitka SRPOVÁ. Podnikání malé a střední firmy. 3., aktualiz. a dopl. vyd. Praha: Grada, 2012. Expert 
 (Grada). ISBN 978-80-247-4520-6. str. 46 


9 Roční  přehled  podnikatelů  a  živností [online].  10.1.2020  [cit.  2020-11-19].  Dostupné  z: 


https://www.mpo.cz/cz/podnikani/zivnostenske-podnikani/statisticke-udaje-o-podnikatelich/rocni-prehled-podnikatelu-a-
 zivnosti--222295/ 


10 Evidenční  počet  zaměstnanců  a  jejich  mzdy  -  1.  čtvrtletí  2020 [online].  15.6.2020  [cit.  2020-11-19].  Dostupné  z: 


https://www.czso.cz/csu/czso/evidencni-pocet-zamestnancu-a-jejich-mzdy-1-ctvrtleti-2020 


11  Počet  živnostníků  začal  klesat.  Registrováno  jich  je  přes  dva  miliony,  aktivních  ale  jen  polovina. 


BusinessInfo.cz [online]. 3.9.2019 [cit. 2020-12-02]. Dostupné z: https://www.businessinfo.cz/clanky/pocet-
zivnostniku-zacal-klesat-registrovano-jich-je-pres-dva-miliony-aktivnich-ale-jen-polovina/ 



(12)zaměstnaní a zároveň také pracují.12 Oblastí pekařství a cukrářství se v Praze zabývá 1 758 
 živnostníků, ve Středočeském kraji je číslo nižší, celkem 1 552 živnostníků.13  


1.1.2.  Účel podnikání 


Smyslem  podnikání  by  měl  být  přínos  něčeho  nového,  inovativního  
 a významného. V dnešní době je trh, ať už jde o poskytování služeb nebo výrobu, relativně 
 přesycený.  Je  proto  velice  náročné  přijít  s něčím  novým.  I  proto  je  výhodné  jako  první 
 začínat  s tvorbou  podnikatelského  plánu,  jehož  hlavním  úkolem  je  analýza  trhu  
 a  konkurence,  a  jehož  výsledky  dokážou  potvrdit  nebo  vyvrátit,  zdali  je  podnikání  do 
 budoucna  uskutečnitelné,  výhodné  a  ziskové.  Aby  se  člověk  vrhl  do  podnikání,  je  dobré 
 zvážit predispozice jedince  – tedy jak podnikavost,  tak i  svou motivaci  a chtěný úspěch. 


Podnikavost  může  mít  člověk  již  vrozenou  nebo  naučenou.  Samozřejmě  pokud  je 
 podnikavost vrozená, je to pro budoucí podnikání příznivější a přirozenější. Ať už se jedná 
 o  know-how,  soutěživost  nebo  osobnost  člověka.  Vedle  toho  úspěch  je  možné 
 charakterizovat jako očekávání dosažení předem naplánovaného cíle. Úspěch je především 
 takovým  hnacím  motorem  podnikatele  a odrazovým  můstkem,  který  dodává  odvahu 
 k dalším i třeba rizikovějším krokům.14



1.2 Vymezení podnikatelského plánu 


Podnikatelský plán je prvotním dokumentem z dílny autora – podnikatele. Stavebním 
 kamenem,  kterým  se  řídí  začátky  všech  podnikatelských  záměrů  už  od  těch  nejmenších, 
 které mají jednoho až dva zaměstnance, až po nové velké závody nebo pouze jejich rozšíření. 


Jedná se vlastně o vstupní analýzu, zdali na trh vůbec vstoupit či nikoli. Pokud se stane, že 
 podnikatel  svůj  záměr  uskuteční  bez  předchozího  promýšlení,  tedy  bez  podnikatelského 
 plánu, může mít samozřejmě štěstí a uspět, ale kvalitnější příprava mu navíc může zajistit 
 hladký průběh plánování a následné realizace. Jednání podnikatele bude také efektivnější, 
 protože nepodceněná příprava může ušetřit čas a především peníze.15


Plán je podkladem pro reálný podnikatelský záměr realizovaný v budoucím období. 


Vedle  českého  ekvivalentu  existuje  také  název  business  plán,  který  je  v České  republice 


12 Podnikatelé  a  živnostníci  ubývají,  přibývají  zaměstnanci [online].  19.8.2019  [cit.  2020-11-19].  Dostupné  z: 


https://www.fintag.cz/2019/08/19/podnikatele-a-zivnostnici-ubyvaji-pribyvaji-zamestnanci/ 


13 Počty  živností  dle  oborů  v  jednotlivých  krajích [online].  26.10.2020  [cit.  2020-11-19].  Dostupné  z: 


https://www.mpo.cz/cz/podnikani/zivnostenske-podnikani/statisticke-udaje-o-podnikatelich/pocty-zivnosti-dle-oboru-v-
 jednotlivych-krajich--222296/


14 SRPOVÁ, Jitka a Václav ŘEHOŘ. Základy podnikání: teoretické poznatky, příklady a zkušenosti českých podnikatelů. 


Praha: Grada, 2010. Expert (Grada). ISBN 978-80-247-3339-5. str. 34 


15. SRPOVÁ, Jitka. Podnikatelský plán. Praha: Oeconomica, 2007. ISBN ISBN978-80-245-1263-1. str. 11



(13)v dnešní  době  používaný  stejně  tak  jako  pojmenování  přeložené.  Podnikatelský  plán  je 
 návod, který podnikateli říká, jak při zakládání firmy postupovat, čeho se vyvarovat, a nejen 
 jak začínat, ale také jak nadále pokračovat v horizontu pěti nebo deseti let. Během procesu 
 vypracování plánu si podnikatel pokládá další a další otázky, které by ho ze začátku vůbec 
 nenapadly,  a  následně na  základě  vypracovaných  podkladů  si  dané  otázky  potvrzuje  či 
 vyvrací.  Otázky  se  mohou  týkat  oblasti  výrobků,  zaměstnanců,  místa  podnikání  nebo 
 způsobu, jak oslovit konkrétního zákazníka. Oblast bádání je opravdu široká, ale čím větší 
 bude  příprava,  tím  víc  věcí  si  podnikatel  dokáže  uvědomit  a  tím  menší  bude  negativní 
 překvapení při realizaci. Zpracování plánu se netýká pouze teoretických vědomostí, jde také 
 o  znalosti  z praxe,  ať  už  vlastní  či  získané  od  odborníků  nebo  laiků  (zákazníků).  Zlatým 
 pravidlem, na které je třeba dát zřetel, je ‚‚náš zákazník, náš pán‘‘, ať už se jedná o cestovní 
 kancelář, restauraci  či  architekta. V situaci,  kdy se ekonomika kladně  rozvíjí,  a lidé mají 
 peníze, tedy si můžou dovolit utrácet, je podnikání relativně jednoduché. Ovšem zhoupne-li 
 se křivka hospodářského cyklu spíše do nižších až záporných čísel, přežijí opravdu jen ty 
 nejsilnější podniky s kvalitními a neokoukanými nápady.16


Podnikatelský  plán  obsahuje  zhodnocení  veškerých  externích  i  interních 
 jmenovatelů,  které  podnikání  nějakým  způsobem  ovlivňují.  Jedním  takovým  je  i  analýza 
 trhu, která podnikateli dává hned několik otázek. Komu bude podnikatelský plán sloužit? 


Kdo  bude  cílová  skupina?  Muži,  ženy  nebo  děti?  Mladí  nebo  staří?  Jak  bude  vypadat 
 výsledný produkt? Kde bude projekt realizován? Pouze lokálně či celosvětově? Jaká existuje 
 konkurence a kolik jsou zákazníci schopni utratit? Nakupují zákazníci pravidelně nebo jen 
 jednou za čas? Důležité je vědět, jaké má konkurence slabiny a těmi se podnikatel může řídit 
 a následně se jim také vyvarovat. Jak bude výsledný produkt promován a za jakou cenu? 


Kde všude bude možné ho vidět nebo slyšet? Zjednodušeně lze říct: Co, kde, jak a komu? 


Co bude firma vyrábět nebo jakou službu nabízet. Kde daný produkt bude vyrábět a kde 
 prodávat,  případně  kde  bude  danou  službu  poskytovat.  Jakou  formou  se  budou  výrobky 
 skladovat, prodávat a distribuovat, případně jaký je význam a smysl poskytované služby. Na 
 závěr, komu respektive kdo bude cílový odběratel.17


Podnikatelský plán dokáže podnikateli do budoucna ulehčit práci, ale je důležité mít 
 nápad, chuť podnikat a vlastnit zdroje. Pokud podnikatel svůj nápad prezentuje v podobě 
 podnikatelského plánu, může získat nové investory, společníky či potenciální zaměstnance. 


16 SRPOVÁ, Jitka. Podnikatelský plán a strategie. Praha: Grada, 2011. Expert (Grada). ISBN 978-80-247-4103-1. 


17 MCLAUGHLIN, Harold J. The entrepreneur's guide to building a better business plan: a step-by-step approach. New 
York: Wiley, c1992. ISBN 04-715-5212-7 



(14)Za další  je  nutné  mít  zdroje  hmotné  i  nehmotné.  Samozřejmě  projekt  lze  realizovat  
 i v momentě, kdy dotyčný zdroje nemá, ale v takovém případě si buď finance musí půjčit, 
 nebo  zvolit  takovou  formu  podnikatelského  subjektu,  který  zajistí  zdroje  v rámci 
 spoluvlastnictví, tedy původní  aktér dodá majetek v podobě know-how.  Vše se odvíjí  od 
 plánu,  pokud  nikoho  nezaujme,  je  náročnější  celý  projekt  zrealizovat  a  dotyčný  se  musí 
 spoléhat pouze sám na sebe.18  


Úvodní  část  plánu  by  měla  obsahovat  shrnutí  toho,  o  čem  bude  celý  dokument 
 pojednávat.  Nejedná  se  však  o  úvod  jako  takový.  Shrnutí  obsahuje  zjednodušeně  obsah 
 celého plánu. Je napsaný tak, aby zaujal co nejvíce lidí, kteří ho budou chtít dočíst až do 
 konce  i  po  přečtení  pouhých  pár  řádků.  Další  kapitoly  práce  se  zabývají  zpracováním 
 jednotlivých otázek, jako jsou například marketingová analýza a následná strategie, finanční 
 analýzy, cenové strategie, průzkum trhu nebo sortiment zboží. Důležitým faktorem, který 
 provází  business  plán  od  začátku  až  do  konce  je  překvapivě  i  čas.  Vše  by  mělo  být 
 naplánované už od prvních schůzek přes stavbu nebo rekonstrukci případného místa, dodací 
 lhůty surovin nebo výsledných produktů až k době splatnosti daných faktur. Protože čas jsou 
 peníze a nikdo a nic v dnešní době nečeká.19  


1.2.1  Účel dokumentu 


Pokud člověk dojde do fáze, že je rozhodnutý se do podnikání pustit a začíná vytvářet 
 podnikatelský plán, je potřeba, aby se zamyslel nad samotným smyslem tohoto dokumentu. 


To  znamená,  že  na  úplném  začátku  je  nutné  utřídit  si  a  vytyčit  ty  nejdůležitější  otázky  
 a sepsat je v rámci prvních kroků při tvorbě podnikatelského plánu. Jednou z prvních otázek 
 vůbec,  kterou  si  budoucí  podnikatel  musí  položit,  je  otázka,  kdo  vlastně  budou  jeho 
 posluchači  a  jaká  má  být  jejich  odezva.  Bude  od  posluchačů  požadovat,  aby  do  nápadu 
 investovali?  Nebo  jej  následně  koupili?  Nebo  by  měli  podnikateli  pomoct  plán 
 zrealizovat/dotáhnout/změnit  jeho  budoucí/stávající  směr?  Výslední  posluchači  ovlivní, 
 jakým  způsobem  bude  business  plán  koncipován.  Budou-li  například  cílem  investice,  je 
 nutné  zmínit  možné  výnosy  a  naopak  budou-li  potřeba  společníci,  je  důležité  ocenit 
 osazenstvo managementu a nápad. Účelem dokumentu se v tomto případě rozumí, proč byl 
 napsán, potažmo komu byl určen. 20  


Podnikatelský  plán  obsahuje komplexní  informace o  projektu  samotném,  zahájení 
 jeho  činnosti,  jeho  současnosti  a  případné  budoucnosti.  Dále  obsahuje  jeho  cíle  a  cesty 


18 SRPOVÁ, Jitka. Podnikatelský plán a strategie. Praha: Grada, 2011. Expert (Grada). ISBN 978-80-247-4103-1. 


19 SRPOVÁ, Jitka. Podnikatelský plán. Praha: Oeconomica, 2007. ISBN ISBN978-80-245-1263-1.str. 12 


20 FINCH, Brian. How to Write a Business Plan. šesté. London: Kogan Page, 2019. ISBN 978 0 7494 8643 3. str. 4



(15)k dosažení  stanovených  cílů.  Nutné  je  podotknout,  že  podnikatelský  plán  neslouží  pouze 
 jako podklad pro start vznikajícího projektu, takový plán je možné sestavit i v momentě, kdy 
 již  stávající  firmu  čekají  změny.  Například  rozšíření  stávající  činnosti  nebo  naopak  její 
 utlumení.  Při  sestavování  plánu  je  podnikatel  většinou  na  samém  začátku,  proto  většina 
 nápadů může být neucelená a nejasná. Právě sepsání všech možných variant a analýz vede 
 k ujasnění  cílů  a postupů.  Vedle  pomocného  návodu  pro  podnikatele  je  pak  plán 
 v budoucnosti jasným nástrojem ke zhodnocení (ne)úspěšnosti projektu.21


Zkráceně je tedy možné říct, že dokument obsahuje otázky, směřující k vysvětlení 
 podstaty podnikání. Z textu by mělo být zřejmé komu je dokument určen a za jakým účelem. 


Nicméně, stále by měl být dokument považován pouze za interní nástroj. 


1.2.2  Obsah podnikatelského plánu 


Podnikatelský plán je rozsáhlý dokument, obsahující široké spektrum otázek, které 
 provádí  podnikatele  od  začátku  jeho  podnikání.  Jedná  se  o  informace,  dle  kterých  bude 
 postupovat  samotný  podnikatel,  investoři  i  zaměstnanci.  Plán  by  měl  mít  jednoduchou 
 a logickou  strukturu  a  obsahovat  pouze  důležité  informace.  Všechno  navíc  je  zbytečné 
 a pouze  čtenáře  odradí.  Pisatel  by  se  tedy  měl  řídit  zásadou  –  jasně,  stručně  
 a  výstižně.  Po  úvodních  slovech  a  stručném  shrnutí  dokumentu  se  na  řadu  dostávají 
 jednotlivé  kapitoly,  které  se  už  podrobně  věnují  dílčím  tématům,  které  čtenáři  objasní 
 předmět podnikání, formu financování nebo umístění projektu.  


Plán by měl rámcově obsahovat následující komponenty: 


•  ‚‚titulní list, 


•  obsah,  


•  shrnutí, 


•  popis podniku, 


•  vize, 


•  produkt,  


•  analýza trhu a konkurence, 


•  umístění podniku, 


•  cena, 


21 ČERVENÝ, Radim. Business plán: krok za krokem. V Praze: C.H. Beck, 2014. C.H. Beck pro praxi. ISBN 978-80-7400-
511-4. str. 1 



(16)•  propagace/marketingová strategie, 


•  personální struktura, 


•  finanční analýza,  


•  rizika,  


•  povolení, 


•  závěr, 


•  přílohy.‘‘22  


Obsah  plánu  se  samozřejmě  liší  typem  podniku.  Rozdílně  bude  vypadat  plán  pro 
 firmu, která má sto zaměstnanců a zabývá se výrobou součástek  pro letadla a jinak bude 
 vypadat plán poradenské firmy o pěti zaměstnancích. 23  


Tím, že podnikatel podnikatelský plán vypracuje, si dokáže odpovědět na důležité 
 a pro  podnik  podstatné  otázky.  Například,  jak  finančně  náročný  projekt  bude,  a  tím  si 
 potvrdit  či  vyvrátit  myšlenku,  zdali  je  možné  podnikatelský  záměr  zrealizovat.  Lepší 
 variantou je, pokud podnikatel na základě projektu zjistí, že je projekt možné uskutečnit. Ale 
 může se stát, že podnikatel po zpracování zjistí, že projekt není možné uskutečnit. Ani tato 
 varianta nemusí být konečným řešením. Podnikatel se může zaměřit na kritická místa, znovu 
 je  přepracovat,  například  za  pomoci  zkušenějších  kolegů  z oboru,  a  až  následně  projekt 
 předkládat. Určitě není vhodné s celým vypracováním pospíchat a odmítat rady zkušenějších 
 kolegů, případně i rady od svých příbuzných nebo rodiny. 24


Titulní list a obsah 


Každý  projekt  by  měl  začínat  titulním  listem,  který  bude  obsahovat  název 
 projektu – tedy název samotného projektu plus jméno firmy a případně logo. Dále by měl 
 obsahovat  jméno  zpracovatele  nebo  týmu,  který  projekt  zpracoval,  datum  vypracování 
 (minimálně rok), a komu je dokument určený. Na další straně následuje klasický a stručný 
 obsah projektu, který vymezuje v základních bodech to nejdůležitější s cílem zaujmout dané 
 čtenáře. Dále jsou i stručně vymezeny konkrétní kapitoly, aby byl vidět rozsah plánu, který 
 umožní udělat si obrázek o tom, jak je plán poskládaný a zda má logickou strukturu.25


22 FINCH, Brian. How to Write a Business Plan. šesté. London: Kogan Page, 2019. ISBN 978 0 7494 8643 3. str. 19 


23 ČERVENÝ, Radim. Business plán: krok za krokem. V Praze: C.H. Beck, 2014. C.H. Beck pro praxi. ISBN 978-80-7400-
 511-4. str. 178 


24 SRPOVÁ, Jitka. Podnikatelský plán a strategie. Praha: Grada, 2011. Expert (Grada). ISBN 978-80-247-4103-1. str. 11 


25 Tamtéž, str. 15



(17)Shrnutí 


Každý  takový  text  většinou  začíná  obecným  krátkým  úvodem,  který  obsahuje 
 nejdůležitější  poznatky  z práce.  Ať  už  jde  o  investory  nebo  jiné  potenciální  zájemce  
 o projekt, vždy si jako první přečtou právě shrnutí a na základě toho se dále rozhodnou, zdali 
 se  budou  plánem  zabývat  více  dopodrobna.  Shrnutí  projektu  ale  nesmí  být  zaměňováno 
 s úvodem. Tak jako má celý podnikatelský plán strukturu i samotné shrnutí musí obsahovat 
 určité  body.  Nejdůležitějším  bodem  je  krátce  shrnutý  samotný  záměr  podnikání,  klíčové 
 produkty firmy, jejich výjimečnost a konkurenceschopnost, možná úspěšnost a v neposlední 
 řadě  také  ekonomické  pozadí  věci.  Jelikož  se  zatím  jedná  o  pouhé  shrnutí,  text  nemusí 
 obsahovat  přesné  výpočty  a  čísla,  stačí  pouze  odkázat  na  následující  kapitoly,  které  již 
 všechny tyto informace obsahují.26


Shrnutí projektu se píše až po dokončení celého plánu tak, aby přesně kopírovalo 
 kapitoly  obsažené  ve  výsledné  práci.  Tato  část  je  velice  důležitá,  musí  být  perfektně 
 zpracovaná a musí cílové objekty zaujmout natolik, aby si čtenáři daný projekt chtěli přečíst 
 až do samotného konce. 27   


Popis podniku 


Samotný  popis  podniku  již  konkretizuje  cílový  stav  projektu,  detailně  popisuje 
 zamýšlený  plán  a  vytyčuje  směr podnikatelské  příležitosti.  Podnikatelská  příležitost  je 
 situace,  kdy  je  možné  zaplnit  potenciální  mezeru  na  trhu  něčím  novým,  případně 
 inovativním. Ať už jde o služby nebo výrobky. Tato část projektu už cíleně míří na koncové 
 příjemce  dokumentu  a  cílem  je  potenciální  investory  přesvědčit  o  unikátnosti 
 a uskutečnitelnosti  projektu.  Obsahem  jsou  pak  všechny  základní  informace  o  projektu, 
 které budou dále ještě podrobněji rozvedeny v následujících částí práce. Popisem se rozumí 
 rozvedení  podnikových  detailů.  Určitě  by  zde  měl  být  zmíněn  název  podnikatelského 
 záměru, předmět činnosti a jeho odůvodnění, tedy proč zrovna tato oblast podnikání. Dále 
 také popsání zaměstnanecké struktury. Kolik lidí by zde mělo pracovat a na jakých pozicích. 


V neposlední  řadě  je  důležité  zmínit  a  stručně  popsat  cílovou  lokalitu  podniku,  na  jejíž 
 význam a objasnění je následně vymezena samotná kapitola.28


26 WUPPERFELD, Udo. Der Business-Plan für erfolgreichen Start. Landsberg am Lech: mvg - verl., 1999. ISBN 3-478-
 85190-4. str. 16 


27 SRPOVÁ, Jitka. Podnikatelský plán a strategie. Praha: Grada, 2011. Expert (Grada). ISBN 978-80-247-4103-1. str. 16 


28 SRPOVÁ, Jitka. Podnikatelský plán. Praha: Oeconomica, 2007. ISBN ISBN978-80-245-1263-1.str. 13



(18)Vize  


Pokud podnikatel představuje zamýšlený projekt investorům, nejvíce je pak zajímají 
 vize firmy nebo její hlavní cíle. Nejdůležitějším úkolem podnikatele je ostatní přesvědčit  
 o tom, že právě jeho projekt bude úspěšný, a že právě on v jeho vedení bude tím správným 
 elementem, který dokáže udržet podnik funkční a ziskový. Pokud investor shledá určitou 
 věc  nedostatečnou,  podnikatel  by  měl  toto  upozornění  uposlechnout  a  zvážit  případnou 
 úpravu  svého  plánu.  Samotná  vize  vykládá  jistou  budoucnost,  a  jakým  směrem  se  bude 
 podnikání  vyvíjet.  Budoucí  cíle  firmy  by  měly  být  tzv.  SMART:  Specific  znamená 
 specifický a jasně daný cíl. Measurable jako vyčíslitelný dává záměru konkrétní hodnoty 
 a čísla. Achievable značí dosažitelnost, zda uvedený plán za předem stanovených podmínek 
 má šanci uspět. Realistic  –  realistický  nejen  vzhledem  k ekonomické  situaci  a  v poslední 
 řadě Timed tedy časově ohraničený a s určitým vytyčeným termínem.29


Dalším  nástrojem,  který  napomáhá  dosažení  cílů,  je  takzvaný  marketingový  mix, 
 který  je  součástí  marketingové  strategie.  Základní  marketingový  mix  je  sestaven  ze  čtyř 


‚‚P‘‘, tedy Product (produkt), Price (cena), Place (místo/distribuce), Promotion (propagace). 


Jde tedy o již zmíněné problematiky (produkt – předmět podnikání a místo – umístění 
 podniku) a dále také cílení na zákazníky, ať už propagací nebo cenou. Ve výsledku je možné 
 zjistit, jak si bude daný produkt stát oproti konkurenci, jak ho budou zákazníci vnímat, kde 
 ho seženou a kde ho například uvidí v rámci propagace. Jde o takové konečné shrnutí, jak si 
 bude daný produkt či firma stát oproti konkurenci. 30


Produkt 


Produkt je to,  co chce zákazník  vlastnit  a koupit si,  a co firmě přináší  očekáváný 
 zisk – je to tedy i to, co je promováno a co tvoří image značky.31  


Určit finální produkt je nesmírně důležité rozhodnutí, nejen z důvodu zaujmout co 
 největší  skupinu  zákazníku,  ale  také  je  potřeba,  aby  daný  produkt  bylo  možné  správně 
 propagovat a charakterizovat jej už od základních vlastností a parametrů až po dodatečný 
 servis  či  záruku.  Zdali  zvolit  strategii  menšího  počtu  nabízených  produktů,  ale  o  to 
 kvalitnějších,  nebo  na  trh  přijít  se širokou  škálou  produktů,  i  to  je  otázka,  kterou  se 
 podnikatel  musí  zaobírat.  Vedle  informací  o  produktech  by  zde  také  měla  být  zmínka  
 o uvedení produktu na trh. U většiny firem se jedná o tzv. Strategii uvedení nového produktu 


29 SRPOVÁ, Jitka a Václav ŘEHOŘ. Základy podnikání: teoretické poznatky, příklady a zkušenosti českých podnikatelů. 


Praha: Grada, 2010. Expert (Grada). ISBN 978-80-247-3339-5. str. 130-31 


30 SRPOVÁ, Jitka. Podnikatelský plán a strategie. Praha: Grada, 2011. Expert (Grada). ISBN 978-80-247-4103-1. str. 19 


31 Tamtéž, str. 23 



(19)na trh – jde o uvedení nového produktu na trh novou firmou, která takto učiní sama. Dalšími 
 strategiemi jsou Nákupní či Partnerská/kooperační strategie. Když firma uvádí produkt na 
 trh, určuje jeho tzv. poziční strategii tak, aby zaujala co nejvíce klientů na úkor konkurence. 


Pokud  firma  dbala  na  rady  a  zkušenosti,  ať  už  pozitivní  nebo  negativní,  z průzkumů  od 
 zákazníků, má svým způsobem vyhráno. Vedle pozice produktu je na zvážení ještě časová 
 stránka věci, a to především kdy na trh vstoupit – být nejrychlejší a být první s produktem 
 na trhu? Nebo vstoupit až po konkurenci, ale s inovovaným produktem? Další složky, cena, 
 místo a propagace, jsou popsány v následujících podkapitolách. 32


Analýza trhu a konkurence 


V momentě,  kdy  je  podnikatel  rozhodnutý,  v jakém  segmentu  chce  podnikat,  je 
 důležité provést analýzu trhu a konkurence. Podnikatel by měl dokázat a vysvětlit, proč se 
 rozhodnul pro danou oblast, a jestli konkrétní produkt bude konkurenceschopný. Na začátek 
 analýzy  je  potřeba  si  odpovědět  na  následující  otázku:  Existuje  na  trhu  mezera,  nebo  je 
 konkurence slabá a návrh je inovativní a přinese něco nového?  


Vymyslet něco  nového,  aby  neexistoval  žádný  konkurent,  je  v dnešní  době 
 v podstatě  nereálné.  Podnikatel  si  tedy  před  začátkem  svého  podnikání  musí  podrobně 
 zmapovat trh a své potenciální konkurenty. Cílem analýzy je vyhledání konkurenční výhody 
 oproti ostatní podnikům. Tato část plánu je velice důležitá, protože konkurenti občas nejsou 
 na první pohled zřejmí. V určitých segmentech může být konkurentů pouze několik, v jiném 
 jich může být naopak velké množství, a proto není nutné analyzovat úplně všechny. Analýze 
 by měli být podrobeni ti, kteří zamýšlené podnikání můžou reálně ohrozit. Tito konkurenti 
 jsou následně rozděleni mezi vedlejší, méně podstatné, a hlavní, kteří by mohli zamýšlený 
 projekt zlikvidovat. Kdybychom dali na chvíli stranou zmiňované konkurenty, mělo by se 
 na konkrétní trh koukat i jako na celek, protože pro projekt je důležitá i jeho kupní síla. Na 
 trhu bez kupní síly by i dokonalý produkt měl problém uspět.33


Již v této části vypracovávání plánu je možné přijít na to, že podnikání nemusí být 
 až tak úspěšné, jak se z počátku zdálo. Při prvních myšlenkách o produktu a jeho přínosu na 
 trhu může vše vypadat pozitivně, nicméně pokud je právě analýza trhu zpracovaná řádně, 
 tak tyto myšlenky jsou rychle vyvráceny. Podnikatel pak dojde k závěru, že chce například 
 vyrábět  úplně  totožné  produkty,  které  již  vyrábějí  jeho  konkurenti.  Vedle  analýzy 


32 SRPOVÁ, Jitka. Podnikatelský plán. Praha: Oeconomica, 2007. ISBN 978-80-245-1263-1. str. 22 


33SRPOVÁ, Jitka. Podnikatelský plán a strategie. Praha: Grada, 2011. Expert (Grada). ISBN 978-80-247-4103-1. str. 21



(20)konkurentů  jako  takových  je  vhodné  zpracovat  i další  analýzy,  kterými  můžou  být  mj. 


analýza produktu konkurence nebo analýza strategií a cílů konkurence.34  


Pokud jde o hodnocení konkurence či konkurenceschopnosti, je na místě zhodnotit 
 nejen silné stránky podniku, ale především také jeho slabiny. Slabé stránky jsou totiž místa, 
 kterých  lze  využít  pro  zvýšení  konkurenceschopnosti,  nebo  případně  se  jim  minimálně 
 vyhnout.  Ze  silných  stránek  je  také  možné  se  ponaučit,  ale  pokud  je  business  v určitých 
 místech stabilní, silný, je vhodné tento stav rozhodně udržovat. Silné nebo slabé stránky je 
 možné sledovat z více úhlů, ať už jde o výrobu, výrobky samotné nebo následnou distribuci 
 a komunikaci se zákazníky. Právě zákazník je zde velice důležitým prvkem. Celkově pokud 
 jde  o  analýzu  trhu,  je  vhodné  zmapovat  i  množství  případných  zákazníků,  jejich  potřeb  
 a spotřebního chování. Na trh bude vždycky pohlížet jinak investor, jinak samotný zákazník, 
 a každý z jiného úhlu a s jiným očekáváním. Z pohledu začínajícího podnikatele je dobré na 
 problematiku  pohlížet  především  právě  z pohledu  zákazníka  a  ne  investora.  Zákazník  je 
 cílová  skupina  pro  business  a  tedy  ten,  kdo  se  bude  vracet  a  podnik  díky  němu  bude 
 prosperovat.  Není  tedy  od  věci  udělat  i  průzkum  právě  mezi  zákazníky  a  hledat  chyby 
 konkurenčních podniků či vůbec zájem případných zákazníků.35


Analýzy  trhů  a  konkurentů  je  vhodné  udělat  na  úplném  začátku  zpracovávání. 


Podnikatel  se  následně  může  inspirovat,  například  v oblasti  strategií,  může  si  vybírat 
 a nápady  přebírat  od  fungujících  podniků.  Naopak  konkurenty,  které  by  za  normálních 
 okolností vůbec neřešil, je dobré využít po informační stránce a vyvarovat se jejich chyb. 


Podnikatel musí být schopný si chyby připouštět, a pokud tomu tak není, jeho podnikání 
 dříve  nebo  později  skončí  neúspěšně.  V rámci  rozboru  trhu  se  vypracovává  tzv.  SWOT 
 analýza.  Její  čtyři  pilíře  jsou: Strenghts  –  silné  stránky, Weaknesses  –  slabé  stránky, 
 Opportunities – příležitosti, Threats – hrozby. Jak je tedy patrné, tato analýza hledá silné 
 a slabé stránky projektu a zároveň možné příležitosti či případné hrozby. SWOT analýza se 
 na problematiku projektu dívá z interního nebo externího hlediska. Pokud se jedná o nový 
 projekt,  analýza  tyto  aspekty  pouze  odhaduje.  Odhady  mohou  být  založeny  například  na 
 analýze  chodu  přímé  konkurence,  jejich  zkušenostech,  slabých  stránkách,  ale  i  jejich 
 předpokládané úspěšnosti.  Interními činiteli může být například úroveň logistiky či nálada 
 ve firmě. Mezi externí činitele pak řadí například výši úrokové sazby nebo hospodářskou 


34 WUPPERFELD, Udo. Der Business-Plan für erfolgreichen Start. Landsberg am Lech: mvg - verl., 1999. ISBN 3-478-
 85190-4. str. 71 


35 WUPPERFELD, Udo. Der Business-Plan für erfolgreichen Start. Landsberg am Lech: mvg - verl., 1999. ISBN 3-478-
85190-4. str. 73



(21)úroveň  země.  Informace  se  zapisují  do  následujícího  schématu,  aby  bylo  jejich  následné 
 vyhodnocení jednodušší36. 


Schéma č. 1: SWOT analýza 


SWOT 


Vnitřní prostředí 


Silné stránky  Slabé stránky 


Vnější prostředí 


Příležitosti  Hrozby 


Zdroj: VEBER, Jaromír a Jitka SRPOVÁ. Podnikání malé a střední firmy. 3., aktualiz. a dopl. vyd. Praha: Grada, 2012. 


Expert (Grada). ISBN 978-80-247-4520-6. str. 298


Umístění podniku 


Hned po tom, co podnikatel do detailu promyslí, co bude jeho hlavním předmětem 
 podnikání,  je  další  důležitou  informací,  možná  jednou  z nejdůležitějších,  výběr  umístění 
 podniku.  Je  potřeba  vybrat  lokalitu,  která  bude  nejvhodnější  pro  daný  typ  podnikání 
 vzhledem  k zákazníkům  nebo  na  příkladu  pouhé  výrobny  půjde  o  vhodnou  lokalitu 
 z hlediska  financí.  Rozhodně  je  vždy  dobré  zohlednit  více  možných  scénářů.  Každý 
 podnikatel by měl zvážit, jestli je výhodné zvolit svou vlastní nemovitost, tedy zainvestovat 
 a nějaké prostory zakoupit, nebo zvolit variantu nájmu. Při dnešních cenách nemovitostí je 


36 VEBER, Jaromír a Jitka SRPOVÁ. Podnikání malé a střední firmy. 3., aktualiz. a dopl. vyd. Praha: Grada, 2012. Expert 
(Grada). ISBN 978-80-247-4520-6. str. 298 



(22)poněkud nereálné jakékoli prostory kupovat, nicméně ve vyhlášených lokalitách nejsou ani 
 nájmy zrovna přívětivé. Proto dotyčný musí zvážit i v tento moment, na jakou klientelu bude 
 finálně cílit. Zdali budou zákazníci ochotni za podnikatelem dojet, což nabádá ihned k další 
 otázce,  jestli  by  k dojezdu  využili  vlastní  automobil  nebo  by  měla  být  lokalita  přístupná 
 pouze s využitím městské hromadné dopravy. Nebo podnikatel bude muset zvolit variantu 
 sice dražší, ale zákazníkovi o to příjemnější a bližší. Opět i zde záleží na typu podnikání, a je 
 jasné,  že  velké  logistické  sklady  nebudou  sídlit  uprostřed  centra  města,  ale  spíš  na  jeho 
 okraji.  Tento  příklad  zase  nebude  absolutně  korespondovat  s lokalitou  pro  případnou 
 restauraci nebo kavárnu. Nejvhodnější variantou tedy stále zůstává, pokud má podnikatel 
 svůj vlastní objekt, pozemek či dům, který použije jako vstupní kapitál.37


Cena 


Dalším důležitým ‚‚P‘‘, souvisejícím s produktem, je price neboli cena. Ta je stejně 
 tak  důležitá,  jako  kvalita,  design  či  vlastnosti  produktu,  a  ne-li  možná  ještě  důležitější. 


S nastavením ceny souvisí cenová politika. Na ceně produktů stojí celková prosperita firmy, 
 a proto je cena odvozena od nákladů. Firma si už na začátku svého působení musí vybrat, 
 zdali chce vyrábět co nejvíc produktů za co nejnižší cenu, tedy sází na kvantitu, nebo zdali 
 bude  pracovat  s kvalitními  materiály,  tedy  bude  exkluzivní  a  kvalita  bude  převyšovat 
 kvantitu. Základem pro nastavení správné cenové politiky je průzkum u konkurence, jejího 
 cenového  rozpětí  a  cenové  strategie.  Získané  informace  následně  využije  pro  nastavení 
 vlastní cenové politiky.38


Cenová politika je přímo podřízena vizi a strategii firmy. Oba elementy musí zastávat 
 stejných  cílů.  Existuje-li  velké  množství  konkurentů,  a  firma  se  i  přes  tuto  skutečnost 
 rozhodne na daný trhy vstoupit, orientuje se tzv. „na přežití“. To znamená, že cena produktu 
 je  rovna  nebo  dokonce  nižší  než  náklady  na  tento  produkt.  Obchoduje  tedy  s nulovým 
 ziskem. Tento stav lze vydržet pouze krátkodobě, z dlouhodobého hlediska je tato situace 
 nepřípustná. Další verzí je, že se firma soustředí na „maximalizaci zisku“, jde tedy o opak 
 situace  předešlé  –  firma  se  snaží  daný  produkt  prodat  s co  nejvyšším  ziskem.  Poslední 
 variantou  je,  že  se  firma  snaží  získat  co  „největší  podíl  na  trhu“.  Pro  získání  největšího 
 podílu na trhu se podnik může postavit tak, že o zákazníky bojuje s konkurencí díky cenám, 
 které drží na nižší úrovni. Zlatou střední cestou je druhá výše zmíněná varianta, kdy firma 


37 WUPPERFELD, Udo. Der Business-Plan für erfolgreichen Start. Landsberg am Lech: mvg - verl., 1999. ISBN 3-478-
 85190-4. str. 53 


38 SRPOVÁ, Jitka. Podnikatelský plán a strategie. Praha: Grada, 2011. Expert (Grada). ISBN 978-80-247-4103-1. str. 24 



(23)maximalizuje svůj zisk vhodnou cenou výrobku, která je přijatelná pro zákazníky a pro firmu 
 zároveň znamená zisk v podobě rozdílu mezi celkovými náklady a výslednou cenou.39
 Propagace a marketingová strategie 


Projekty, které v dnešní době sází na propracovaný marketing, jsou ve velké míře 
 předurčeny k úspěšnému setrvání na trhu. Lidé si všímají maličkostí, a proto je vhodné, aby 
 byl projekt dotažený do posledního detailu. Oproti tomu podnik, který sice nabízí výborný 
 produkt,  který  však  nemá  marketingové  pozadí,  se  může  potýkat  s velkými  problémy. 


Základním  problémem  nebo  otázkou  je,  jakou  strategii  a  cestu  zvolit,  aby  se  poselství 
 podniku  dostalo  právě  k těm  správným  zákazníkům  a  cílové  skupině.  Asi  nejjednodušší 
 cestou, kterou je dnes možné využít, jsou sociální média. Ať už se jedná o Instagram nebo 
 Facebook, jejich použití je velice prosté, v počátcích podnikání nemusí stát nic a jejich dosah 
 je  vysoký.  Skrz  tato  média  lze  sdílet  fotky  s případnou  nabídkou,  ukázat  potenciálním 
 zákazníkům,  jak  dochází  například  k výrobě  daného  produktu,  odkud  pochází  materiály 
 použité  ve  výrobě,  jak  bude  výrobek  nebo  produkt  vypadat  a  další  podstatné  informace. 


Prostřednictvím nejrůznějších nástrojů je možné zákazníky odkázat rovnou na e-shop firmy 
 nebo je případně spojit se zákaznickým centrem. Spektrum využití je dnes velmi široké, ale 
 bohužel zde také platí, že kdo na sociálních sítích svůj profil neprovozuje, jako by na trhu 
 neexistoval.40


Vedle  online  marketingu  existuje  také  off-line  marketing  v podobě  reklam 
 v tištěných  magazínech,  v televizi  či  na  venkovních  billboardech.  Nicméně  tato  forma 
 propagace  patří  k nejdražším,  a  proto  je  lepší  na  začátku  podnikání  využít  nejdříve  těch 
 snadněji  dostupných  a  levnějších  způsobů.  Ať  se  podnikatel  rozhodne  pro  jakoukoliv 
 variantu, neméně důležitá bude následná aktivita a setrvání v kontaktu s klienty. 


Personální struktura 


Konečný zákazník nemusí mít, a většinou ani nemá, povědomí o personální struktuře 
 podniku. Ale pro investory je to zásadní informace, především na začátku podnikání, kdy 
 firma přichází na trh s něčím novým. I firma, která má bezkonkurenční a cenově výhodné 
 produkty může ztroskotat z důvodu neadekvátně nastavené organizační struktuře a vedení.  


Investory bude zajímat, kolik zaměstnanců podnik bude mít, jaké budou mít vzdělání, 
 případně jakou by měli mít praxi, resp. proč právě oni budou pro firmu důležití.  S tím také 


39 Tamtéž, str, 25


40 10  Marketing  Strategies  to  Fuel  Your  Business  Growth [online].  2017  [cit.  2020-11-01].  Dostupné  z: 


https://www.entrepreneur.com/article/299335 



(24)souvisí  popis  práce  jednotlivých  pozic.  Následně  je  nutné  si  udělat  obrázek  také  
 o výši mezd a věkové struktuře. Nejdříve je vhodné začít představením vedení společnosti. 


Investory  bude  zajímat,  kdo  bude  tím,  kdo  firmu  povede.41  Po  seznámení  s nejvyššími 
 pracovními pozicemi je vhodné pokračovat jmenovitým výčtem osob společně s popisem 
 jejich  pracovních  pozic  z řad  zaměstnanců.  Tento  popis  zahrnuje  vlastnosti  vhodných 
 kandidátů, aktivity, jež budou dané osoby vykonávat a požadavky na jejich vzdělání. Dále 
 popis  obsahuje  hierarchii  místa,  tedy  kdo  bude  podřízený  a  kdo  nadřízeným  s jakými 
 pravomocemi. Pokud nějakému  zaměstnanci  chybí  potřebné vzdělání, je dobré informace 
 doplnit  o  určitý  harmonogram,  jak  bude  postupováno,  aby  bylo  vzdělání  zaměstnance 
 doplněno.42 Vedle stálých zaměstnanců firmy je vhodné uvést alespoň zmínku o externích 
 poradcích z řad právníků, účetních nebo například letitých odborníků z praxe. Samozřejmě, 
 že podnik může všechny podobné experty zaměstnávat, ale vzhledem k možnostem dnešní 
 doby a také snižování nákladů je dobré jejich služeb využít v rámci externí spolupráce. Vedle 
 jednotlivých zaměstnanců by podnikatel měl mít připravený také soupis dodavatelů, kteří 
 budou zajišťovat plynulou výrobu. Výběr dodavatelů by neměl být náhodný a měla by mu 
 předcházet například finanční analýza s propočty a výhodností jednotlivých služeb.43


Finanční analýza 


Základní elementy, na jejichž podstatě firma vznikne, již podnikatel má. Ale zatím 
 jde  o  pouhé  vize,  které  je  nutné  převést  do  reality  a  čísel.  To  znamená,  že  podnikatel 
 potřebuje čisté kalkulace a finanční  analýzu podniku.  Výsledkem  této části je  zahajovací  
 a plánovaná rozvaha zahrnující plán majetku a zdrojů, plán nákladů, plán výnosů, plánované 
 zisky  a  ztráty,  výpočet  bodu  zvratu,  plán  financování  a  hodnocení  efektivnosti.  Všechny 
 uvedené části rozvahy poukazují na míru proveditelnosti, efektivnost plánu a jsou potřebné 
 pro získání investorů. Zahajovací rozvaha uvádí počáteční stav, tedy majetek a zdroje, které 
 má podnikatel k dispozici. Dále následuje rozvaha plánovaná, ve které se již řeší, co a jak 
 bude  vypadat  v budoucnosti.  Součástí  rozvahy  je  vypočet  bodu  zvratu.  Bod  zvratu  je 
 moment, kdy se ještě podniku vyplatí vyrábět, protože náklady se rovnají výnosům. Pokud 
 by náklady na výrobu byly vyšší než příjmy z produktů, tak se firmě již vyrábět nevyplatí, 
 protože bude ztrátová. Nicméně jedna z nejdůležitějších informací ve finanční analýze je bez 


41 SRPOVÁ, Jitka. Podnikatelský plán. Praha: Oeconomica, 2007. ISBN 978-80-245-1263-1. str. 12


42 WUPPERFELD, Udo. Der Business-Plan für erfolgreichen Start. Landsberg am Lech: mvg - verl., 1999. ISBN 3-478-
 85190-4. str. 56 


43 SRPOVÁ, Jitka. Podnikatelský plán a strategie. Praha: Grada, 2011. Expert (Grada). ISBN 978-80-247-4103-1. str. 19 



(25)pochyby očekávaný zisk a jeho předpokládaný vývoj. Informace, na kterou budou především 
 hledět investoři a která rozhodně může ovlivnit realizaci projektu. 44


Rizika  


K podnikání  patří  rozhodování,  mnohdy  velmi  rychlé  a  často  bez  dokonalých 
 informací,  které  sebou  však  nese  vždy  určitá  rizika.  Podnikání  bez  rizika  v dnešní  době 
 v podstatě neexistuje. Svět se velmi rychle mění a s ním i podmínky pro podnikání, ať už se 
 jedná o činitele interní (technické a výrobní) nebo externí (politická a ekonomická situace). 


Podnikatel  má  tedy  jedinečnou  možnost  rizika  nějakým  způsobem  předpovědět, 
 kvantifikovat a následně se jich snažit na základě vypracované analýzy vyvarovat. Jedním 
 z nejvýznamnějších  opatření,  které  vede  ke  snížení  rizika,  je  tzv. diverzifikace  rizika.  To 
 znamená,  že  se  podnikání  firmy  rozdělí  do  několika  segmentů,  kde  se  určitá  část 
 zaměstnanců nebo skupiny věnuje jiné oblasti výroby nebo služeb, a tedy i zcela odlišným 
 produktům.  Pokud  dojde  k neúspěchu  jednoho  produktu,  jeho  ztrátu  může  kompenzovat 
 produkt  jiný.  Další  možnost,  jak  se  riziku  alespoň  částečně  vyhnout,  případně  jej 
 minimalizovat, je rozdělení rizika mezi více odpovědných osob. Stejně jako mají podnikatelé 
 nebo společníci právo na rozdělení zisku, tak na stejném principu nesou na bedrech i část 
 konkrétního rizika.45  


Podnikatel se při své činnosti potkává s velkým množstvím rizik. Ty mají buď svého 
 původce  z přímého  fungování  firmy  a  taková  rizika  lze  považovat  za  vnitřní  nebo  jsou 
 způsobeny vnějším prostředím a jsou riziky externími. Mezi vnitřní je možné zařadit rizika 
 výrobní, bezpečnostní (případně kybernetická) nebo finanční. Na druhé straně externími jsou 
 legislativní, politická nebo měnová rizika. Tento typ rizika pak firma ovlivnit nemůže.46


Nepříjemná situace pro všechny podnikatele nastává i v momentě, jako tomu bylo 
 a stále je, po celý rok 2020 z důvodu pandemie Covid-19. Pokud by se minulý rok hovořilo 
 o  tom,  že  ne  jednou,  ale  dokonce  dvakrát  dojde  k tzv.  lockdownu  a  velké  množství 
 podnikatelů bude muset svou činnost pozastavit, asi by tomu nikdo nevěřil a ani si nedokázal 
 představit.  V březnu  a  říjnu  2020  k tomu  bohužel  došlo  a  v podstatě  ze  dne  na  den 
 podnikatelé museli zastavit nebo omezit velkou část svých aktivit. Výrobní podniky neměly 
 odběratele, a tedy provoz stál, nebo nemohly vyrábět kvůli opožděným dodávkám materiálu. 


Lidé nemohli navštěvovat restaurace a děti se ve školách nemohly učit prezenční formou. 


44 SRPOVÁ, Jitka a Václav ŘEHOŘ. Základy podnikání: teoretické poznatky, příklady a zkušenosti českých podnikatelů. 


Praha: Grada, 2010. Expert (Grada). ISBN 978-80-247-3339-5. str. 65


45 SRPOVÁ, Jitka. Podnikatelský plán a strategie. Praha: Grada, 2011. Expert (Grada). ISBN 978-80-247-4103-1. str. 32 


46 Rizika  (Risks).  ManagementMania  [online].  14.  2.  2018  [cit.  2020-10-22].  Dostupné  z: 


https://managementmania.com/cs/rizika



(26)Nejen že takové riziko bude mít dopad na ekonomiku jako na celek, na živnostníky jako na 
 jednotlivce, ale dopad bude mít zřejmě přesah do mnoha sfér života společnosti. Rizika jsou 
 občas velice nevyzpytatelná a často i nepředvídatelná. Nikdo nedokáže předpovědět, jak se 
 bude situace vyvíjet a pokračovat v následujících období. Zdali bude pro podnikatele vývoj 
 pozitivní nebo negativní. Rozhodně lze říct, že pro někoho budou určitá rizika likvidační  
 a naopak pro jiného můžou být příležitostí.  


Bariéry 


V momentě,  kdy  má  podnikatel  promyšlené  a  zhodnocené,  jaký  směrem  se  vydá  
 a kde bude podnikat, přichází na řadu otázka jak a podle čeho. V dnešní době není možné 
 vykonávat výdělečné činnosti bez povolení státních orgánů. Ať už se jedná o živnostenské 
 nebo jiné oprávnění. Jde především o nařízení, hygienické normy, bezpečnostní pravidla atd. 


Tato problematika je velice důležitá. Pokud by ji firma nedodržovala, mohlo by to pro ni 
 znamenat  až  fatální  následky,  a  přinejmenším  alespoň  velké  pokuty.  Proto  by  měla  být 
 zahrnuta v podnikatelském plánu jako určitý postup, co všechno bude muset být zařízené, 
 aby vůbec daná činnost mohla být vykonávána. Úřednickému jazyku občas není jednoduché 
 porozumět,  a  proto  bude  muset  podnikatel  ze  začátku  absolvovat  několik  návštěv 
 příslušných orgánů a vše si před začátkem zařizování ověřit. Opět záleží na typu podnikání, 
 povolení pro různá odvětví se budou velice lišit. Ve většině případů se ale budou vyskytovat 
 hygienické  normy.  Tyto  normy  se  totiž  netýkají  pouze  gastronomického  průmyslu. 


Hygienickou normou je například i počet osob na metr čtvereční v určitém prostoru.47
 Závěr 


V závěru  práce  dojde  k vyhodnocení  veškerých  variant  projektu  a  zopakování 
 daných  informací.  Varianty  méně  pravděpodobné  budou  zamítnuty,  například  z hlediska 
 finanční nevýhodnosti, nevhodné lokality nebo vysoké míře rizika. Naopak nejvýhodnější 
 varianty  pro  podnikatele  z  pohledu  možné  úspěšnosti  budou  potvrzeny.  K takovému 
 potvrzení dojde na základě potřebných analýz a výpočtů.48


47 FINCH, Brian. How to Write a Business Plan. šesté. London: Kogan Page, 2019. ISBN 978 0 7494 8643 3. str. 45 


48 Tamtéž, str. 19



(27)
2  Praktická část – podnikatelský plán 


Praktická  část  práce,  tedy  samotný  podnikatelský  plán,  bude  sepsán  na  základě 
 analýzy jednotlivých aspektů, kterými jsou trh, konkurence a finance. Analýza je nejčastěji 
 využívanou vědeckou metodou při psaní prací. Jedná se o rozložení tématu, procesu či jevu, 
 na jednotlivé díly, které jsou dopodrobna prozkoumány. Analýza odděluje nepodstatné části 
 od  těch  podstatných  a  na  těch  dále  staví.49  Analýza  například  dokáže  odhalit  vlastnosti 
 určitých jevů nebo postupů, a určit, které jsou pravidelné a které nikoli. V rámci podnikání 
 je možné se s analýzou setkat tehdy, když má za úkol analyzovat výsledky a vyvodit z nich 
 určité závěry, například (ne)úspěšnost projektu.50


Následující  část  práce se bude zabývat  vypracováním samotného podnikatelského 
 plánu.  Cílem  plánu  je  vybudování  Cukrářské  výrobny  s.r.o.,  která  se  bude  soustředit  na 
 výrobu  sladkých  barů  a  také  dalších  dortů,  zákusků  a  pečiva.  Plán  bude  vypracován  na 
 základě několika analýz a také osobních zkušeností z této oblasti. Jednotlivými tématy se 
 zabývají následující kapitoly.    



2.1 Podnikatelská příležitost  


V současné  době  zákazníkům  přestává  být  lhostejné,  jaké  potraviny  konzumují. 


S tím souvisí i fakt, kolik jsou lidé ochotni zaplatit za kvalitní občerstvení51. Tomuto trendu 
 podlehla  také  oblast  cukrařiny.  Ceny  dortů  z kvalitních  surovin  se  mohou  pohybovat 
 v řádech  tisíců,  a i tak  poptávka  po  nich  stále  roste.  Lidé  dnes  raději  tráví  svůj  volný  čas 
 jinak,  než  právě  tvořením  v kuchyni  a  pečením.  Šikovných  cukrářek,  profesionálních 
 i amatérských,  je  dnes  velké  množství,  ale  už  méně  je  těch,  které  svou  zručnost  mohou 
 prodávat  oficiálně.  Oficiálně  prodávat  potraviny  znamená  zpracovat  je  ve  výrobně,  která 
 musí splňovat určité parametry, dané zákonem a hygienickými předpisy.  


Velká  podnikatelská  příležitost,  kdy  využití  cukrářské  výrobny  bude  efektivní,  je 
 určitě oblast  výroby  tzv.  sladkých  barů.  Sladké  bary  bývají  součástí  svateb  nebo  větších 
 oslav.  Většinou  jde  o detailně  vyladěný  stůl/místo  s větším  množstvím  různých  druhů 
 sladkostí,  tzv.  finger  food  (doslovný  překlad  vypovídá  o  velikosti  zákusku),  které  jsou 
 naskládané na estetických stojáncích, talířcích atd. Stejně jako se vyvíjí móda, tak se vyvíjí 
 i design zákusků. Při větších akcích jako jsou svatba nebo oslava, je pak vhodné, když jsou 


49 Analýza a syntéza [online]. [cit. 2020-10-29]. Dostupné z: https://nb.vse.cz/kfil/win/atlas1/analyza.htm 


50 Analýza: Co je Analýza [online]. 2013 [cit. 2020-11-03]. Dostupné z: https://managementmania.com/cs/analyza 


51  PLEVÁK,  Ondřej.  Češi  se  učí  nakupovat  kvalitnější  potraviny,  na  cenu  jsou  však  stále  citliví.  Euractiv  [online]. 


16.8.2019  [cit.  2020-11-22].  Dostupné  z:  https://euractiv.cz/section/evropske-finance/news/cesi-se-uci-nakupovat-
kvalitnejsi-potraviny-na-cenu-jsou-vsak-stale-citlivi/



(28)zákusky  menší,  například  o  velikosti  „sousta“.  Důvod  to  má  jednoduchý.  Jde  především 
 o praktické využít, kdy není potřeba příborů, talířů, a hlavně je menší pravděpodobnost, že 
 se lidé umažou. Vedle praktických důvodů existuje i pár estetických důvodů. Menší dorty 
 a zákusky jsou hezčí než klasické velké dorty, a je pak i snadnější sladit více druhů zákusků. 


Ty  lze  sladit  například  barevně,  což  bude  mít  ve  finále mnohem  zajímavější  výsledný 


‚‚wow‘‘ efekt. 


V Praze  už  působí  několik  cukrářek52  nabízející  mini  zákusky  a  sladké  bary.  Kde 
 tomu tak není, je město Příbram a jeho okolí. Pár klasických cukráren a cukrářských výroben 
 tam  k nalezení  je,  ale  dnes  tak  populární  sladké  bary  tam  nikdo  oficiálně  nenabízí.  Další 
 výhodou této lokality jsou i finanční podmínky, které budou oproti pražským cenám více 
 přívětivé. Svatební sladké bary, tedy zamýšlený core business výrobny, jsou hlavně sezónní 
 záležitostí,  a  proto  výroba  klasických  dortů,  zákusků,  pečiva  nebo  i  cukroví  pak  bude 
 doplňkem v nesezónním období. 



2.2 Titulní list a obsah 


Úvodní stránka je formalita, která by měla být obsažena u každého podnikatelského 
 plánu. Tzv. titulní list obsahuje název projektu, navrhovatele a rok zpracování.    


Obrázek č. 1: Titulní list podnikatelského plánu 


Zdroj: vlastní zpracování 


52Mia Cakes. Facebook [online]. [cit. 2020-11-15]. Dostupné z: https://www.facebook.com/miacakes.and.sweets/ 


Dortíkovo. Facebook [online]. [cit. 2020-11-15]. Dostupné z: https://www.facebook.com/dortikovo/ 


WinkCake. Facebook [online]. [cit. 2020-11-15]. Dostupné z: https://cs-cz.facebook.com/WinkCake 


RealSweetHappiness. Facebook [online]. [cit. 2020-11-15]. Dostupné z: https://www.facebook.com/RealSweetHappiness/



(29)Na titulní list následně navazuje obsah podnikatelského plánu. 


Obrázek č. 2: Obsah podnikatelského plánu 


Zdroj: vlastní zpracování 



2.3 Shrnutí 


Cukrářská  výrobna  v Hřiměždicích,  blízkém  okolí  města  Příbram,  je  unikátním 
 projektem, který rozšíří  nabídku  cukrářského sortimentu nejenom v Příbramském okresu. 


Hlavní  náplní  práce  výrobny  bude  zakázková  výroba  personalizovaných  sladkých  barů 
určených na svatbu nebo oslavu. Doplněna bude také o zakázkovou výrobu klasických dortů, 
zákusků  a  cukroví  určených  nejen  individuálním  zákazníkům,  ale  především  také 
pravidelným  odběratelům  –  kavárnám  a  cukrárnám  z okolí.  Snahou  bude  udržet  krok 
s posledními  trendy  v oblasti  cukrařiny.  Nabízeny  budou  mj.  tematické  sladké  krabičky 
u příležitosti  Vánoc,  Valentýna,  Velikonoc,  Halloweenu  aj.  Výroba  bude  založena  na 



(30)tradičních  postupech  a  používání  kvalitních  surovin,  které  budou  považovány  za  základ. 


Výrobna se bude snažit navázat velmi dobré vztahy se svými zákazníky. Tyto vztahy budou 
 udržovány skrz komunikaci a marketing, které budou provozovány primárně přes sociální 
 sítě.  Prostřednictvím  sociálních  sítí  bude  také  docházet  k rozšíření  podvědomí  o  nové 
 výrobně a budou osloveni noví zákazníci. Z finančního hlediska je velkou výhodou vlastní 
 prostor, který je potřeba už jen vybavit a připravit na provoz výrobny. Nyní už stačí pouze 
 nalézt investory a vhodnou formu financování projektu.  



2.4 Popis projektu 


Záměrem  podnikatelského  plánu  je  cukrářská  výrobna  ve  vlastních  prostorách 
 v Hřiměždicích, která bude zajišťovat především výrobu sladkých barů na oslavy a svatby. 


Ve výrobně budou vznikat také sladkosti a pečivo, které bude rozváženo do kaváren nebo 
 cukráren a samozřejmě sezónní výrobky, jako je například vánoční či velikonoční cukroví.  


Zatím se bude jednat pouze o cukrářskou výrobnu, kde si lidé zákusky objednají na 
 určitou příležitost. Kde budou mít zajištěnou jak výrobu, tak dovoz a následnou instalaci 
 výrobků  na  místě.  Další  variantou  je  příprava  výrobků  na  odnos  sebou  pro  domácí 
 konzumaci. V neposlední řadě budou odbytištěm kavárny a podniky podobného rázu z okolí 
 s dopředu domluveným způsobem distribuce.  


Lokalita Hřiměždic je výhodná vzhledem k její poloze a blízkosti k okolním městům. 


V okruhu šedesáti kilometrů leží velké množství větších i menších měst, jejichž obyvatelé 
 můžou  být  právě  noví  zákazníci.  Velkými  městy  jsou  již  zmíněná  Příbram,  dále  město 
 Dobříš, Sedlčany, ale také hlavní město Praha je v dosažitelné vzdálenosti. Výhody lokality 
 vychází i z faktu, že právě v tomto okolí neexistuje žádná přímá konkurence v rámci výroby 
 sladkých barů.  


O samotný chod výrobny se bude starat autorka plánu, Kristýna Poslušná. Cukrařina 
 patří mezi její velké hobby a v amatérské rovině se jí věnuje již pár let. Pokud by situace 
 byla přívětivá a odbyt zákusků by měl rostoucí tendenci, potřebný personál by bylo možné 
 rozšířit z řád rodinných příslušníků. Přímo ve výrobně tou pomocí bude maminka autorky 
 Petra  Poslušná  a  s běžnou  údržbou  prostor  a  menšími  opravami  bude  vypomáhat  tatínek 
 Kristýny, pan Zdeněk Poslušný. Účetnictví pak bude mít na starost další rodinný příslušník, 
 účetní odborník Patrik Růžek.  


Při propagaci výrobny bude velká pozornost soustředěna na sociální sítě, především 
Instagram a Facebook. Pro začátek podnikání jsou tyto nástroje nejlepší a nejlevnější volbou. 




    
  




      
      
        
      


            
    
        Odkazy

        
            	
                        
                    



            
                View            
        

    


      
        
          

                    Stáhnout nyní ( PDF - 90 Stránka - 1.69 MB )
            

      


              
          
            Outline

            
              
              
              
              
              
                              
    Význam podnikání
                              
    Obsah podnikatelského plánu
                              
    Analýza trhu a konkurence
                              
    Umístění
                              
    Finanční analýza
                              
    Výsledný projekt určený investorům
              
              
            

          

        

      
      
        
  Související dokumenty

  
    
      
          
        
            Projekt marketingového plánu pro Centrum Rege- nerace
        
      

        Cílem diplomové práce bylo vypracování marketingového plánu pro Centrum Regenerace,  který přispěje ke zvýšení obratu a jemu odpovídající ziskovosti podnikatelského

    
      
          
        
            Projektové řešení tvorby dlouhodobého a krátkodobého finančního plánu ve vybrané společnosti
        
      

        Hlavním cílem této diplomové práce je sestavení dlouhodobého a krátkodobého finančního  plánu  vybrané  společnosti. Vytvoření  projektu  tvorby  finančních  plánů  je 

    
      
          
        
            Hlavní práce67027_micj00.pdf, 2 MB
                
                
                  
                    Stáhnout
        
      

        Cílem  této  diplomové  práce  bylo  sestavení  podnikatelského  plánu  na  založení  společnosti  Novoveský  levandulový  statek.. Záměr  vznikl  na  základě  vlastnictví

    
      
          
        
            VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V BRNĚ BRNO UNIVERSITY OF TECHNOLOGY
        
      

        Hlavním cílem této bakalářské práce je zpracování podnikatelského plánu pro založení  soukromé mateřské školy v městské části Brno-Slatina, která je zakládána jako

    
      
          
        
            ZALOŽENÍ HOKEJOVÉ ŠKOLY. PODNIKATELSKÝ PLÁN NA VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V BRNĚ
        
      

        Hlavním cílem této diplomové práce je vypracování podnikatelského plánu pro zaloţení  hokejové školy, která bude nabízet hokejové kempy pro registrované hráče ledního

    
      
          
        
            VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V BRNĚ BRNO UNIVERSITY OF TECHNOLOGY
        
      

        Předmětem  bakalářské  práce  je  sestavení  podnikatelského  plánu  pro  organizaci  příměstského  plaveckého  tábora  pro  děti,  který  každoročně  pořádá  plavecká

    
      
          
        
            PODNIKATELSKÝ PLÁN PRO ZALO ENÍ NUTRI NÍ PORADNY
        
      

        Cílem  diplomové  práce  je  zpracování  podnikatelského  plánu  pro  zaloţení  nutriční  poradny,  která  bude  mít  v  nabídce  sluţeb  nejen  nutriční  poradenství,  ale 

    
      
          
        
            VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V BRNĚ BRNO UNIVERSITY OF TECHNOLOGY
        
      

        Hlavním cílem této bakalářské práce je sestavit podnikatelský záměr, na jehož základě  zhodnotím reálnost daného projektu. K   sestavení   kvalitního   podnikatelského  

      



      

    

    
            
                        
             Nahrajte své studijní materiály ke stažení všech dokumentů.

            
              

                        
  

                
            
            
        
        Nahrát
                

            Váš dokument bude obohacen, sdílen na 9PDF CZ, aby vám pomohl při studiu.

          

                    
      
  Související dokumenty

  
          
        
    
        
    
    
        
            BAKALÁŘSKÁ PRÁCE
        
        
            
                
                    
                    41
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE Téma diplomové práce :
        
        
            
                
                    
                    2
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            Oponentura71436_kankova.pdf, 164.2 kB
                
                
                  
                    Stáhnout
        
        
            
                
                    
                    1
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            Hodnocení vedoucíhoposudek vedoucí DP-Smržová.pdf, 31.5 kB
                
                
                  
                    Stáhnout
        
        
            
                
                    
                    2
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            MARKETINGOVÝ PLÁN PRO K2 ATMITEC S.R.O.
        
        
            
                
                    
                    73
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            Posudek oponenta závěrečné práce České vysoké učení technické v Praze Fakulta informačních technologií Student:
        
        
            
                
                    
                    2
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE Fakulta stavební Diplomová práce Efektivnost investice výstavbového projektu
        
        
            
                
                    
                    92
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI FAKULTA EKONOMICKÁ
        
        
            
                
                    
                    98
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

      


              
          
            
          

        

          

  




  
  
  
    
      
        Společnost

        	
             O nás
          
	
            Sitemap

          


      

      
        Kontakt  &  Pomoc

        	
             Kontaktujte Nás
          
	
             Feedback
          


      

      
        Legal

        	
             Podmínky Použití 
          
	
             Zásady Ochrany Osobních Údajů
          


      

      
        Social

        	
            
              
                
              
              Linkedin
            

          
	
            
              
                
              
              Facebook
            

          
	
            
              
                
              
              Twitter
            

          
	
            
              
                
              
              Pinterest
            

          


      

      
        Získejte naše bezplatné aplikace

        	
              
                
              
            


      

    

    
      
        
          Školy
          
            
          
          Témy
                  

        
          
                        Jazyk:
            
              Čeština
              
                
              
            
          

          Copyright 9pdf.info © 2024

        

      

    

  




    



  
        
        
        
          


        
    
  
  
  




     
     

    
        
            
                

            

            
                                 
            

        

    




    
        
            
                
                    
                        
                            
  

                            

                        
                            
  

                            

                        
                            
  

                            

                        
                            
  

                            

                        
                            
  

                            

                    

                    
                        

                        

                        

                        
                            
                                
                                
                                    
                                

                            

                        
                    

                    
                        
                            
                                
  

                                
                        

                        
                            
                                
  

                                
                        

                    

                

                                    
                        
                    

                            

        

    


